Протокол родительского собрания № 1 в I младшей группы.

Тема собрания: «Роль матери и отца в воспитании и развитии ребенка».

Дата собрания: 21.11.2019 г.

Форма проведения: беседа.

Место проведения: музыкальный зал.

Участники: воспитатели I младшей группы, родители детского сада.
Предварительная работа:
1. Изготовление развивающих пособий и дидактических игр.
2. Подготовка и оформление рекомендаций по теме собрания.
3. Подготовка презентации «Игры, развивающие познавательную активность ребёнка младшего дошкольного возраста».
Присутствовало: 18 человек.
Отсутствовало: 4 человека.
Цель собрания: объединить усилия семьи и детского сада в решении задач, связанных с воспитанием и развитием детей дошкольного возраста.
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. Вступительное слово воспитателя – актуальность вопроса.
2. Педагогический всеобуч.
3. Рекомендуем провести дома с детьми.
4. Показ видео ролика с выступление депутата фракции «Единая Россия» в ГД РФ Ирины Гусевой
5. Раскрыть особенности влияния матери и отца на становлении личности ребенка.
6. Развивать у родителей умение понимать собственного ребенка не ущемляя его прав.
7. Воспитывать любовь, уважение к родителям и способствовать созданию теплых взаимоотношений в семье.
8. Обсудить вопросы, связанные с воспитанием и развитием детей в семье.
9. Определить индивидуальные особенности общения родителей с детьми в семье с целью определения единых методов воспитания.
10. Подведение итогов собрания.
11. Разное.
12. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступила воспитатель Кутепова Н.В., которая представила повестку дня родительского собрания и вынесла предложение на голосование.
ГОЛОСОВАЛИ: за _18_человек, против_0_человек.
РЕШИЛИ: принять повестку родительского собрания в предложенном варианте.

Воспитатели показали видео ролик с выступлением депутата фракции «Единая Россия» в ГД РФ Ирины Гусевой. А также хотели бы присоединиться к поздравлениям и пожелать всем женщинам здоровья, любви и семейного счастья.

Далее воспитатель Кутепова Н.В., осветила перед родителями вопрос: духовное общение с детьми – одно из условий поддержания авторитета родителей. При этом важно совместные занятия, игры, приобщение ребенка к полезным и увлекательным хобби отца и матери.

По второму вопросу выступили воспитатели Кутепова Н.В. и Коноваленко А.В.
Воспитатель: Коноваленко А.В., которая предложила родителям поиграть. Игра «Напишите слова – определения к слову солнышко». Попросила родителей написать добрые слова, которые используются при общении с ребёнком /лучистое, лучезарное, золотистое, доброе, прекрасное, ласковое, заботливое, милое и т.д./. Цель: заставить родителей задуматься об использовании слов в разговоре с ребёнком.

Воспитатель: Кутепова Н.В., рассказала о силе воздействия музыки и живописи, формирующих эстетический вкус, зависит от раннего воспитания, и если будет заложен прочный фундамент, это облегчит ребенку дальнейшую жизнь.

По третьему вопросу воспитатель Коноваленко А.В., Задала вопросы родителям: Кто из вас родителей дому разучивает с детьми стихи? (кто какие стихи знает). Знаете ли вы, какой у детей ведущий вид деятельности?
По четвёртому вопросу выступила воспитатель Кутепова Н.В., которая предложила родителям порассуждать и ответить на вопросы: Как вы считаете, сколько игрушек – много или мало – должно быть у ребенка? Воспитатель: Как вы считаете, что лучше для ребенка – вседозволенность или строгость в воспитании ребёнка?
По пятому вопросу выступила воспитатель Коноваленко А.В., которая предложила родителям порассуждать и ответить на вопросы: Влияют ли взаимоотношения родителей на ребенка? Как влияют? Скажите, у кого из вас есть время для занятий с ребенком?
По шестому вопросу был подведён итог родительского собрания, В конце нашей встречи хотим напомнить Вам, что в новом законе об образовании в РФ закреплено положение о том, что ответственность за здоровье, воспитание, развитие ребенка несут родители, а детский сад является помощником в выполнении этих обязанностей. Воспитывать ребенка – это значит, все время воспитывать и самого себя. Пусть ваш ребенок будет лучше вас. «Ученик превзошел учителя» - это основная цель воспитания. Уважаемые родители, мы надеемся, что вы поняли нашу с Вами общую задачу – мы теперь почти одна семья, так как ваши дети и наши дети.
Поэтому мы думаем, что вы будете помогать нам, а мы вам в воспитании и развитии наших детей.
Вручение грамот, благодарностей.

По седьмому вопросу выступили воспитатели, которые, поговорили:

1. о сайте детского сада.
2. производить оплату за ДОУ до 10 числа каждого месяца.
3. если семья получает детские, у вас прожиточный минимум, то вы полное право имеете на возврат родительской платы.
4. чтобы детей одевали в облегчённую одежду.
5. безопасность детей дома и на улице.
6. приобрести светоотражающие элементы
7. разговор о подарках на Новый год.
8. вручение грамот, объявление благодарностей.
9. объявлен конкурс поделок «Символ года».

По восьмому вопросу ознакомили с решением родительского собрания:

1. Принять решение родительского собрания №_4_от_21.11.2019 года к исполнению.
2. Учитывая важную роль в развитии познавательной активности детей, направить усилия на решение следующей задачи:
· Любить своего ребёнка и постоянно заботиться о нём.
· Создать в семье необходимые условия для правильного развития и воспитания ребёнка.
· Развивать в ребёнке его безграничные потенциальные возможности.
· Поддерживать в семье хороший психологический климат.
· Выделять как можно больше времени для общения и игр со своим ребёнком.
· Уважать сотрудников детского сада, прислушиваться к их советам.
· Принимать активное участие в жизни детского сада и дальше, интересоваться успехами своих детей. Каждой семье организовать вечера для игр с детьми на развитие познавательной активности.

3.  Принимать активное участие в жизни детского сада и дальше, интересоваться успехами своих детей.
4. Приобрести светоотражающие элементы и нести ответственность за своих детей.

[bookmark: _GoBack]